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Введение

Актуальность темы исследования. Анализ рисков является важным

аспектом оценки эффективности сделок слияний и поглощений. Определение

рисков сделок слияний и поглощений затруднительно в связи с уникальностью

каждой сделки и множеством сопутствующих рисков. В условиях возросших

геополитических рисков и санкционного давления проблема анализа

эффективности сделок M&A становится чрезвычайно важной для российской

экономики. Однако, в настоящее время отсутствуют комплексные

методические подходы, системно учитывающие финансовые и нефинансовые

риски сделок M&A. Критическая проблема анализа рисков в процессе

комплексной оценки эффективности сделок M&A и принятия

инвестиционных решений заключается в том, что многие существенные для

успешной реализации сделки риски представляют собой качественные

характеристики отдельных нефинансовых факторов.

Последние десятилетия на рынках капитала наблюдается тенденция

растущего внимания к нефинансовым факторам, прежде всего,

экологическим, социальным, а также корпоративного управления (или

ESG-факторам) в процессе обоснования инвестиционных решений.

Существует большое количество исследований, подтверждающих значимость

влияния ESG-факторов на эффективность инвестиций. Недавние научные

работы свидетельствуют, что важность ESG-факторов и связанных с ними

рисков и возможностей растет применительно к сделкам M&A.

Объем исследований, проводимых в области анализа сделок слияний и

поглощений, значительно возрос за последнее время, при этом анализ

проводился с теоретических позиций. Различные научные школы развивались

вокруг финансовых, стратегических, организационных и иных аспектов,

связанных с процессами предварительного анализа и последующей оценки

последствий сделок слияний и поглощений. Например, в рамках финансовой

школы Майкл Дженсен и Уильям Мекли разрабатывали проблемы агентского
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конфликта и влияние структуры собственности на результативность сделок

слияний и поглощений [139]. Майкл Портер, как представитель

стратегической школы, изучал конкурентные стратегии и преимущества в

рамках сделок M&A, включая концепцию цепочки создания стоимости и

стратегического позиционирования [171]. Представитель организационной

школы Джон Коттер исследовал процессы интеграции компаний после сделок

M&A, включая аспекты организационной культуры, управление

изменениями, лидерство и разрешение конфликтов [147]. Влияние сделок

слияний и поглощений как на участников, так и на целевые показатели

рассмотрены в работах Стивена Каплана, который изучал воздействие сделок

слияний и поглощений на производительность компаний и рыночную

ценность [142], Пола Гомперса, рассматривавшего влияние сделок M&A на

инновационную активность и рост компаний [125]. Начиная с 1980-х годов

опубликовано множество научных трудов, касающихся различных проблем

анализа сделок, но их большая часть касалась финансовых и экономических

аспектов. В то же время, последствия влияния ESG-рисков на эффективность

сделок слияний и поглощений изучены гораздо меньше. Вопросы ESG

рассматривались преимущественно с точки зрения законодательных

требований и их последствий. Тем не менее, на практике экологические,

социальные и управленческие аспекты в сделках слияний и поглощений

становятся все более важными с финансовой точки зрения. Кроме того,

неспособность должным образом выявить и оценить существенные

ESG-риски может привести к серьезным репутационным потерям для бизнеса

и его стоимости.

Неспособность выявить и количественно оценить влияние ключевых

ESG-факторов создает значительные риски для долгосрочной устойчивости

объединенной компании.

Однако существует недостаточное количество исследований,

касающихся комплексного анализа ESG-рисков в процессе аналитического

обоснования сделок M&A в целом. Учитывая возросшую активность в области
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сделок слияний и поглощений, а также растущую значимость ESG-требований

со стороны причастных сторон, данная область исследований становится все

более актуальной.

Обоснованный анализ ESG-рисков создает основу для максимизации

синергетического эффекта при сделках слияний и поглощений. В то же время

важно подчеркнуть, что анализ воздействия влияния ESG-факторов на оценку

целевой компании и особенно последствия их влияния на объединенную

компанию не являются однозначным. Риски ESG могут быть скрытыми и

трудно поддающимися количественной оценке с точки зрения финансовой

существенности, особенно в рамках временных и процедурных ограничений

сделки слияния и поглощения.

Существенную проблему для анализа эффективности сделок слияний и

поглощений представляет отсутствие стандартизированных данных, на

основании которых финансовые аналитики и инвесторы могли бы проводить

сравнительный анализ, что вынуждает их проводить собственные

качественные и количественные оценки, используя свои собственные

критерии, что усложняет анализ затрат на ESG-интеграцию и снижает

обоснованность определения потенциального синергетического эффекта,

возникающего при потенциальном объединении. Все это приводит к тому, что

традиционные методы инвестиционного анализа, используемые для оценки

эффективности сделок слияний и поглощений, оказываются недостаточными

для комплексного учета и преодоления всех отмеченных проблем

ESG-интеграции.

Данные ряда научных работ свидетельствуют о том, что существует

множество методов оценки эффективности сделок слияний и поглощений,

таких как традиционный анализ эффективности капитальных вложений (NPV,

IRR), сценарный анализ, имитационное моделирование методом

Монте-Карло. Однако гораздо менее разработанным является вопрос учета и

интеграции нефинансовых рисков в механизм обоснования инвестиционных

решений, связанных с анализом сделок по приобретению бизнеса.
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Таким образом, научная задача настоящего исследования заключается в

том, чтобы обосновать и предложить аналитический инструментарий,

который позволяет качественные данные, характеризующие нефинансовые

риски инвестиционного проекта, интегрировать в финансовую модель и иные

методы финансовой оценки эффективности сделок слияния и поглощения. В

данной работе предпринята попытка показать, что теория нечетких множеств,

технологии машинного обучения и искусственного интеллекта – нейронные

сети [149] могут рассматриваться как развитие инструментов финансового

анализа для формирования комплексной оценки эффективности сделок

слияния и поглощения с учетом нефинансовых рисков.

Необходимость научного исследования вопросов разработки

аналитических методов и процедур для целей учета качественных

характеристик нефинансовых рисков и их интеграции в процесс обоснования

оценки эффективности сделок слияния и поглощения обусловила

актуальность и выбор темы данного диссертационного исследования.

Степень разработанности темы исследования. Теоретической и

методологической основой диссертационного исследования являются труды

отечественных и зарубежных авторов в области управления рисками сделок

слияний и поглощений как комплексных инвестиционных проектов.

Проблемы интеграции качественных характеристик рисков

инвестиционных проектов в процесс обоснования оценки эффективности

инвестиционного проекта раскрыты в трудах зарубежных авторов, в частности

в работах, А. Дамодарана, И. Дуурена, А. Плантинга, А. Смита, Р. Чавеесука,

Б. Шольтенса и других.

Вопросы развития корпоративной отчетности для целей

информационного обеспечения инвестиционных решений рассматривались в

работах Р.П. Булыги, О.В. Ефимовой, Р.Г. Каспиной, В.Г. Когденко,

М.В. Мельник, Е.В. Никифоровой, О.В. Рожновой и других авторов.

Вопросы, посвященные анализу и оценке рисков инвестиционных

проектов, рассмотрены в трудах таких отечественных авторов, как
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В.И. Бариленко, Е.В. Басалаева, М.А. Вахрушина, Л.В. Донцова,

О.В. Ефимова, Л.С. Звягин, В.В. Ковалев, В.Г. Когденко, Е.В. Негашев,

А.М. Петров, С.В. Прокопчина, Г.В. Савицкая, А.Д. Шеремет.

Проблемы анализа сделок слияния и поглощения исследовали такие

авторы, как Д. Депамфилис, А.Д. Радыгин, С.Ф. Рид, Д.С. Рукавишников,

Н.А. Шмелева, Р.М. Энтов и другие.

Признавая заслуги вышеперечисленных ученых, важно отметить

необходимость научной проработки вопросов интеграции качественных

характеристик рисков сделок слияния и поглощения как комплексных

инвестиционных проектов в процесс обоснования оценки эффективности

данных сделок.

Цель и задачи исследования. Целью работы является развитие

инструментария финансового анализа в условиях высокой степени

неопределенности влияния нефинансовых рисков на сделки слияния и

поглощения путем разработки механизма интеграции нефинансовых рисков в

методику анализа и оценки эффективности таких сделок.

Поставленная цель обусловила необходимость решения следующих

задач:

1) определить понятие сделки слияния и поглощения и связанных с ней

рисков как объекта комплексного инвестиционного анализа;

2) изучить методы анализа эффективности сделок слияния и поглощения

и оценить их применимость для целей разработки научной проблемы

комплексного учета нефинансовых рисков при обосновании решений по

приобретению бизнеса;

3) исследовать возможности интеграции нефинансовых рисков в

методику оценки эффективности сделок слияния и поглощения с

применением современного аналитического инструментария;

4) разработать механизм интеграции нефинансовых рисков в методику

оценки эффективности сделок слияния и поглощения;

5) провести эмпирическое исследование и обосновать направления
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дальнейшего развития инструментария финансового анализа для целей

интеграции нефинансовых рисков в методику оценки эффективности сделок

слияния и поглощения.

Объектом исследования являются финансовые и нефинансовые риски

сделок слияний и поглощений в условиях высокой неопределенности

результатов их реализации.

Предметом исследования является инструментарий

финансово-инвестиционного анализа и оценка возможностей его развития для

целей интеграции нефинансовых рисков в механизм обоснования

принимаемых инвестиционных решений.

Область исследования соответствует п. 11.4. «Комплексный

экономический и финансовый анализ хозяйственной деятельности. Оценка

эффективности деятельности экономических субъектов»; п. 11.5. «Мониторинг,

анализ и оценка изменений бизнеса»; п. 11.9. «Современные цифровые и

информационные технологии в учете, анализе и контроле» Паспорта научной

специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика: бухгалтерский

учет, аудит и экономическая статистика (экономические науки).

Теоретическая основа исследования представлена разработками

отечественных и зарубежных ученых в области управления рисками сделок

слияний и поглощений как комплексных инвестиционных проектов и оценки

эффективности сделок слияния и поглощения, методологии финансового и

инвестиционного анализа. В диссертационном исследовании используются

теоретические положения концепции стоимости денежных средств во

времени, теории вероятностей и математической статистики, имитационного

моделирования по методу Монте-Карло, регуляризирующего байесовского

подхода, машинного обучения, нейронных сетей.

Методология и методы исследования предполагает использование

таких методов, как сравнение, абстрагирование, библиографический анализ

литературы, анализ статистических данных, ретроспективный анализ

показателей, методы дисконтирования денежных потоков, теории
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вероятностей и математической статистики, исследования операций,

оптимизации и планирования эксперимента, имитационное моделирование по

методу Монте-Карло, регуляризирующий байесовский подход, машинное

обучение, нейронные сети.

Информационная база исследования. В основе информационной базы

исследования лежат работы отечественных и зарубежных ученых;

нормативные акты Российской Федерации; отечественные и международные

стандарты учета и оценки; данные информационно-аналитической системы

Блумберг (Bloomberg Terminal), Thomson Reuters, СПАРК,

Консультант-Плюс; аналитические обзоры сделок слияний и поглощений;

публично доступные источники информации, характеризующие ведение

хозяйственной деятельности компаний, участвующих в рассматриваемых

сделках слияния и поглощения, в отношении которых осуществлялась

апробация механизма интеграции нефинансовых рисков.

Помимо монографической и периодической литературы,

информационной базой исследования послужили законодательные и

нормативные акты, регламентирующие операционную, инвестиционную и

финансовую деятельность коммерческих организаций, финансовая и

корпоративная отчетность компаний, аналитические обзоры рейтинговых

агентств и инвестиционных компаний, ресурсы сети Интернет и актуальные

статистические данные.

Научная новизна исследования заключается в развитии

научно-методических подходов к интеграции нефинансовых рисков,

определяемых факторами устойчивого развития, в методику оценки

эффективности сделок слияния и поглощения.

Положения, выносимые на защиту:

— определено понятие сделки слияния и поглощения и связанных с

ней рисков как объекта комплексного инвестиционного анализа.

Аргументировано применение подхода к оценке эффективности сделок,

исходя из мотивов их совершения и критериев принятия инвестиционных
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решений. Предложена классификация рисков сделок слияния и поглощения,

базирующаяся на принципах устойчивого развития и стейкхолдерском

подходе (С. 29-30; 33; 58-60);

— выявлены проблемные аспекты теории и практики анализа

эффективности и оценки рисков сделок слияния и поглощения, связанные с

неразработанностью методов и процедур учета нефинансовых рисков при

принятии инвестиционных решений. Обоснованы существующие

ограничения применения традиционных методов анализа эффективности

сделок слияний и поглощений, базирующихся на требовании

детерминированности входных данных, что приводит к получению

искаженных оценок эффективности и рисков проектов и принятию

ошибочных решений по приобретению бизнеса (С. 67-74);

— выработан подход и на его основе предложен механизм учета и

анализа финансовых и нефинансовых рисков в методике оценки

эффективности сделок слияния и поглощения с обоснованием возможностей

применяемого инструментария финансово-инвестиционного анализа для

целей принятия решений (С. 89; 107; 116-117);

— раскрыты аналитические возможности использования

регуляризирующего байесовского подхода, технологий машинного обучения

и искусственного интеллекта – нейронных сетей, в качестве дальнейшего

развития инструментария финансового анализа для интеграции нефинансовых

рисков сделок слияний и поглощений в методику оценки эффективности

сделок как комплексных инвестиционных проектов (С. 104-105);

— обоснованы рекомендации по развитию инструментария

финансово-инвестиционного анализа на основе применения байесовских

интеллектуальных технологий, технологий машинного обучения и

искусственного интеллекта – нейронных сетей, что позволяет повысить

качество принимаемых инвестиционных решений за счет комплексного учета

и оценки рисков проектов, в том числе нефинансового характера (рисков

устойчивого развития) (С. 175-176).
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Теоретическую значимость работы представляет предложенный


[…]


неопределенности, рисков.

В работе проведен анализ эффективности сделки слияния и поглощения

с применением различного инструментария с целью выявления его

возможностей и перспектив развития на примере инвестиционного проекта

международной табачной компании по приобретению, а также сделок,
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реализуемых в сфере производства и продажи товаров народного потребления

в России, Канаде, Китае, Германии и США. При отборе сделок учитывался

фактор доступности информации, а также значимость результатов анализа для

накопления и совершенствования опыта анализа эффективности реализации

сделок слияний и поглощений в Российской Федерации.

Проведенный анализ показал, что общим недостатком традиционных

показателей эффективности инвестиционных проектов является требование

определенности входных данных, что, приводит к получению значительно

смещенных точечных оценок показателей эффективности и риска проекта.

Существование разнообразных форм неопределенности требует адаптации

стандартных индикаторов оценки экономической эффективности

инвестиционных проектов. Математические методы способны формализовать

и эффективно учитывать различные виды неопределенности и предоставляют

более точные инструменты для анализа и оценки эффективности сделок M&A

с учетом нефинансовых рисков.

В ходе исследования проведен анализ сделки слияния и поглощения с

использованием имитационного моделирования по методу Монте-Карло.

Результаты проведенного анализа демонстрируют низкую рискованность

реализуемого проекта с вероятностью получения убытков 5%. При этом при

прогнозировании и реализации сделки слияния и поглощения необходимо

особое внимание уделять показателю поступлений от NGP (продуктов нового

поколения) и факторам на него влияющим – рыночным рискам, которые в

данной работе не могут быть исследованы в полном объеме в виду отсутствия

публично доступных статистических данных.

Несмотря на аналитические возможности данного метода, существует

ограничение его использования, связанное с проблемой учета в модели

нефинансовых рисков, так как связь между результирующим показателем и

факторами должна быть детерминирована, то есть задана математически.

Применение технологии машинного обучения позволило создать

классификатор сделок слияний и поглощений «Принимаем-Отвергаем» на
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основе информации о требуемых инвестициях, а также ESG-параметрах,

характеризующие нефинансовые риски: происшествия в сфере управления

трудовыми ресурсами, процент женщин в рабочей силе, процент женщин в

совете директоров, показатель раскрытия информации о социальном факторе

устойчивого развития, показатель раскрытия информации о корпоративном

управлении. Качество данного классификатора может быть улучшено при

модификации исходного набора данных для обучения, на основании которого

происходит обучение модели. Также, вероятно, при изменении исходного

набора данных для обучения с учетом увеличения числа рассматриваемых

факторов устойчивого развития, качество классификатора может быть

улучшено.

В качестве альтернативного метода интеграции факторов устойчивого

развития в механизм обоснования инвестиционных решений, не требующего

знания детерминированной модели взаимосвязи факторов устойчивого

развития и результирующих показателей, была исследована возможность

использования байесовских интеллектуальных технологий.

Принимая во внимание полученный результат вероятности достижения

прогнозируемого показателя NPV и сравнивая значение вероятности,

определенное в ходе имитационного моделирования методом Монте-Карло, в

рамках которого не рассматривалось влияние нефинансовых рисков,

необходимо отметить возникновение значительных корректировок оценки

вероятности достижения прогнозируемого показателя NPV в виду включения

влияния факторов устойчивого развития в механизм обоснования

инвестиционных решений.

Таким образом, использование байесовских интеллектуальных

технологий позволяет осуществить интеграцию нефинансовых рисков в

механизм обоснования инвестиционных решений путем определения

вероятности достижения прогнозируемого показателя NPV с учетом

воздействия факторов устойчивого развития.

Обобщая результаты проведенных исследований, можно сделать вывод
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о необходимости развития инструментария финансового анализа для оценки

рисков инвестиционных проектов. Наиболее перспективными путями

развития является применение технологий машинного обучения и

искусственного интеллекта – нейронных сетей, позволяющих интегрировать

финансовые и нефинансовые риски в процесс обоснования инвестиционных

решений.

Необходимо отметить существующие ограничения использования

данных методов, накладываемых требованиями сбора значительного объема

качественной статистической информации по рассматриваемым параметрам

моделирования. На данный момент не существует сформированной

информационной базы данных по комплексному анализу сделок слияний и

поглощений, включающую информацию по финансовым и нефинансовым

рискам проектов. Проведенное исследование позволило решить проблему

отсутствия данных путем их моделирования с использованием случайной

генерации по заданным диапазонам, что оказало влияние на результаты

исследования. Тем не менее, вопрос формирования исходной

информационной базы является ключевым для использования современных

технологий машинного обучения и искусственного интеллекта, что приводит

к необходимости стандартизации представляемой компаниями информации о

финансовых и нефинансовых рисках.

Таким образом, при проведении анализа эффективности сделки слияний

и поглощения необходимо:

— тщательно обосновывать ставку дисконтирования, используемую

при оценке стоимости компаний, участвующих в сделке, закладывая факторы

риска;

— производить дисконтирование денежных потоков и на их основе

сопоставлять доходы и расходы по проекту, а также производить

корректировку денежных потоков на индекс инфляции и на влияние

нефинансовых рисков, в частности ESG-рисков, поддающихся

количественной оценке с достаточной степенью вероятности.
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— использовать мягкие вычисления и измерения для всестороннего

анализа деталей сделки слияния и поглощения в условиях неопределенности;

— использовать имитационное моделирование в качестве

альтернативного взгляда на проект и понимания рисков;

— использовать технологии машинного обучения и искусственного

интеллекта – нейронные сети, для оптимизации процессов инвестиционного

анализа и успешной интеграции нефинансовых рисков в процесс обоснования

инвестиционных решений.
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Приложение А

(информационное)

Входные данные, инструменты и методы, выходные данные для каждого этапа

процесса управления рисками

Ключевым преимуществом процесса выполнения качественного анализа рисков

является то, что он позволяет руководителям проектов снизить уровень неопределенности

и сосредоточиться на приоритетных рисках. Входные данные, инструменты и методы, а

также выходные данные этого процесса представлены на рисунке А.1.

Источник: составлено автором на основе [83].

Рисунок А.1 – Выполнение качественного анализа рисков: входные данные, инструменты

и методы, а также выходные данные

Ключевым преимуществом процесса выполнение количественного анализа рисков

является то, что он производит количественную информацию о рисках для поддержки

принятия решений в целях снижения неопределенности проекта. Входные данные,

инструменты и методы, а также выходные данные этого процесса представлены

на рисунке А.2.

Источник: составлено автором на основе [83].

Рисунок А.2 – Выполнение количественного анализа рисков: входные данные,

инструменты и методы, а также выходные данные

Входные данные

1. План управления рисками

2. Масштаб реализации проекта

3. Реестр рисков

4. Факторы окружающей среды
предприятия

5. Активы организационного
процесса

Инструменты и методы

1. Оценка вероятности риска и
его воздействия

2. Матрица вероятности и
воздействия

3. Оценка качества данных о
рисках

4. Классификация рисков

5. Оценка срочности рисков

6. Экспертная оценка

Выходные данные

1. Обновление проектной
документации

Входные данные

1. План управления рисками

2. План управления затратами

3. План-график выполнения
работ

4. Реестр рисков

5. Факторы окружающей среды
предприятия

6. Активы организационного
процесса

Инструменты и методы

1. Методы сбора и
представления данных

2. Количественный анализ
рисков и методы

моделирования: Анализ
чувствительности (диаграмма
торнадо), Анализ ожидаемой

денежной стоимости,
Моделирование и имитация

(Монте-Карло)

3. Экспертная оценка

Выходные данные

1. Обновление проектной
документации
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Ключевое преимущество процесса планирования мер реагирования на риски

заключается в том, что он учитывает риски по их приоритетности, включая ресурсы и

мероприятия в бюджет, график и план управления проектами по мере необходимости.

Входные данные, инструменты и методы, а также выходные данные этого процесса

представлены на рисунке А.3.

Источник: составлено автором на основе [83].

Рисунок А.3 – Планирование мер реагирования на риски: входные данные, инструменты и

методы, а также результаты

Ключевым преимуществом процесса контроля рисков является то, что он повышает

эффективность риск-подхода на протяжении всего жизненного цикла проекта для

постоянной оптимизации реагирования на риски. Входные данные, инструменты и методы,

а также выходные данные этого процесса представлены на рисунке А.4.

Источник: составлено автором на основе [83].

Рисунок А.4 – Контроль рисков: входы, инструменты и методы, а также выходы

Входные данные

1. План управления рисками

2. Реестр рисков

Инструменты и методы

* Метод дерева решений

1. Стратегии для негативных
рисков и угроз

2. Стратегии для позитивных
рисков или возможностей

3. Стратегии возможного
реагирования

4. Экспертная оценка

Выходные данные

1. Обновление плана управления
проектом

2. Обновление проектной
документации

Входные данные

1. План управления рисками

2. Реестр рисков

3. Данные о
производительности труда

4. Отчеты о выполнении работ

Инструменты и методы

1. Переоценка риска

2. Аудит рисков

3. Дисперсионный и трендовый
анализ

4. Измерение технических
характеристик

5. Анализ резервов

6. Обсуждения в ходе заседаний
проектной группы

Выходные данные

1. Информация о
производительности труда

2. Обновление плана управления
проектом

3. Обновление проектной
документации

4. Обновление активов
организационного процесса