1

отзыв
на диссертацию на соискание ученой степени кандидата экономических

наук Королевой Дарьи Александровны на тему «РАЗРАБОТКА
МЕХАНИЗМА ИНТЕГРАЦИИ НЕФИНАНСОВЫХ РИСКОВ В

МЕТОДИКУ ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ СДЕЛОК СЛИЯНИЯ И
ПОГЛОЩЕНИЯ» доктора экономических наук, профессора

Кеворковой Жанны Аракеловны , включенной в списочный состав
диссертационного совета Финансового университета Д 505.001.121 по
защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на

соискание ученой степени доктора наук

Королевой Дарьей Александровной представлены диссертация и

автореферат диссертации на тему «Разработка механизма интеграции

нефинансовых рисков в методику оценки эффективности сделок слияния и

поглощения» на соискание ученой степени кандидата экономических наук к

публичному рассмотрению и защите по научной специальности 5.2.3.

Региональная и отраслевая экономика: бухгалтерский учет, аудит и

экономическая статистика .

Содержание представленной диссертации соответствует Паспорту

научной специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика:

бухгалтерский учет, аудит и экономическая статистика (экономические

науки), а именно пунктов 11.4. «Комплексный экономический и финансовый

анализ хозяйственной деятельности. Оценка эффективности деятельности

экономических субъектов»; 11.5. «Мониторинг, анализ и опенка изменений

бизнеса»; 11.9. «Современные цифровые и информационные технологии в

учете, анализе и контроле».

Считаю возможным допустить соискателя ученой степени кандидата

экономических наук Королеву Дарыо Александровну к защите диссертации.

Следует подчеркнуть актуальность авторского подхода к определению задач

и направлений развития формируемой информации в части анализа

эффективности сделок слияний и поглощений с учетом нефинансовых рисков.
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Этот подход подтверждается названием научной работы и обоснованием

объекта исследования.

Отмечаю, что диссертационное исследование Королевой Дарьи

Александровны является весьма актуальным. Оно имеет как теоретическое,

так и практическое значение для развития формируемой информации в оценке

эффективности слияния и поглощения сделок, включая раскрытие

теоретических аспектов анализа эффективности сделок слияний и

поглощений с учетом нефинансовых рисков, определение критериев

эффективности сделки слияния и поглощения с учетом мотивов сделки,

систематизацию основных причин неудач сделок слияний и поглощений,

имеющих среднюю и высокую степень риска, классификацию рисков сделок

слияния и поглощения, принципов и методов раскрытия информации о

рисках с учетом влияния отраслевых особенностей, а также аналитический

инструментарий интеграции нефинансовых рисков при опенке эффективности

сделок слияний и поглощений. Это позволило автору разработать

принципиальный подход к учету нефинансовых рисков при обосновании

инвестиционных решений и предложить мероприятия по снижению таких

рисков и повышению эффективности сделки.

Развивая актуальность темы исследования, Королева Дарья

Александровна справедливо отмечает, что выделенные на основе анализа

факторы, оказывающие влияние на качество информации, раскрываемой в

отчетности, позволяют учесть особенности деятельности экономических

субъектов, участвующих в сделках. Проведенная автором сравнительная

характеристика аналитических возможностей количественных методов учета

нефинансовых рисков в процессе обоснования инвестиционных решений

позволила выявить их возможности и ограничения в контексте интеграции

нефинансовых рисков в методику оценки эффективности сделки М&А. На

основе разработанной сравнительной характеристики методов автором сделан

вывод о целесообразности выбора и применения конкретного инструментария
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интеграции нефинансовых рисков в процесс обоснования инвестиционных

решений. Рассмотренные подходы свидетельствуют о необходимости поиска

и дальнейших исследований в области практического применения новых

интеллектуальных методов для целей интеграции и оценки рисков при

обосновании инвестиционных решений и выявления наиболее эффективных

из них. Развитие теоретических положений позволило автору разработать

алгоритм интеграции нефинансовых рисков в методику оценки

эффективности сделок слияния и поглощения и дать рекомендации но

использованию соответствующего инструментария на каждом этапе

реализации алгоритма интеграции нефинансовых рисков в процесс

обоснования инвестиционных решений в отношении сделок М&А.

При этом Королевой Дарьей Александровной обоснованы полученные

результаты, которые позволили автору детализировать задачи в части

выявления информационных потребностей стейкхолдеров организаций;

расширения и уточнения существующего понятийного аппарата в области

исследования; существующих ограничений применения традиционных

методов анализа эффективности сделок слияний и поглощений,

базирующихся на требовании детерминированности входных данных;

выработки подхода, на основе которого предложен механизм учета и анализа

финансовых и нефинансовых рисков в методике оценки эффективности

сделок слияния и поглощения с обоснованием возможностей применяемого

инструментария финансово-инвестиционного анализа для целей принятия

решений.

Кроме того, автором раскрыты аналитические возможности

использования регуляризирующего байесовского подхода, технологий

машинного обучения и искусственного интеллекта - нейронных сетей, в

качестве дальнейшего развития инструментария финансового анализа для

интеграции нефинансовых рисков сделок слияний и поглощений в методику

оценки эффективности сделок как комплексных инвестиционных проектов.
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Это позволяет повысить качество принимаемых инвестиционных решений за

счет комплексного учета и оценки рисков проектов, в том числе

нефинансового характера.

Соискателем ученой степени кандидата экономических наук Королевой

Дарьей Александровной проведено фундаментальное теоретическое научное

исследование, заключающееся в уточнении содержания ряда дефиниций в

области формирования и раскрытия информации в интегрированной

отчетности экономических субъектов, используемых в научных трудах,

законодательстве, официальных документах институциональных регуляторов,

и предложении их трактовок с позиции ключевой отличительной черты. При

этом автором определены требования заинтересованных сторон в целях

формирования методических подходов и разработки методического

инструментария к раскрытию информации при осуществлении механизма

интеграции финансовых и нефинансовых рисков в методику обоснования

инвестиционных решений с учетом подходов к выбору конкретного

инструментария финансового анализа.

Практико-ориентированное исследование соискателя на тему «Разработка

механизма интеграции нефинансовых рисков в методику оценки

эффективности сделок слияния и поглощения» направлено на решение

актуальной научной задачи, заключающейся в разработанном автором

инструментарии, обоснованном возможностью применения полученных

результатов исследования в деятельности экономических субъектов,

осуществляющих операции слияния и поглощения.

Практическая значимость выполненного исследования на тему

«Разработка механизма интеграции нефинансовых рисков в методику оценки

эффективности сделок слияния и поглощения» заключается в том, что

созданная методическая база может быть применена в практической

деятельности различных экономических субъектов.
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Соискатель ученой степени Королева Дарья Александровна в

диссертации на тему «Разработка механизма интеграции нефинансовых

рисков в методику оценки эффективности сделок слияния и поглощения»

предложила значимые для науки и практики предложения и рекомендации но

применению аналитического инструментария интеграции нефинансовых

рисков при оценке эффективности сделок слияния и поглощения с учетом

обоснования среды реализации сделок слияния и поглощения и оценка

возникающих рисков; возможности применения имитационного

моделирования по методу Монте-Карло для оценки эффективности сделок

слияния и поглощения; возможности применения байесовских

интеллектуальных технологий для интеграции нефинансовых рисков при

оценке эффективности сделки слияния и поглощения; возможности

применения машинного обучения для интеграции нефинансовых рисков при

обосновании эффективности сделок слияния и поглощения.

Считаю, что предложенные Королевой Дарьей Александровной

методики и рекомендации позволяют расширить методический

инструментарий механизма интеграции нефинансовых рисков в методику

оценки эффективности сделок слияния и поглощения в целях формирования

и раскрытия информации в интегрированной отчетности.

Для диссертации на тему «Разработка механизма интеграции

нефинансовых рисков в методику оценки эффективности сделок слияния и

поглощения» характерна логическая структура построения и изложения

материала.

Практический интерес представляют обоснованные Королевой Дарьей

Александровной предложения и изложенные рекомендации, позволяющие

решить комплекс организационных, методических и практических вопросов

раскрытия информации в части механизма интеграции нефинансовых рисков

в методику оценки эффективности сделок слияния и поглощения в

экономических субъектах.
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Обоснованность научных положений и рекомендаций,

сформулированных в диссертации, подтверждена доказанностью выводов и

заключений, сделанных автором. Анализируя содержание диссертации и

автореферата, можно отметить достаточно полное научно-теоретическое

обоснование предлагаемых решений выявленных проблем, имеющих место в

деятельности организаций, осуществляющих сделки слияния и поглощения.

Данный вывод опирается на результаты сопоставления авторских данных и

данных, полученных ранее по рассматриваемой тематике, и используемых

автором при написании диссертации научных работ российских и зарубежных

авторов, перечисленных в разделе «Степень научной разработанности темы

исследования» и библиографическом списке.

Основные результаты, представленные в исследовании, рассматривались,

обсуждались и получили одобрение на научных конференциях. Результаты

диссертации на тему «Разработка механизма интеграции нефинансовых

рисков в методику оценки эффективности сделок слияния и поглощения» и

научные разработки автора используются в практической деятельности ряда

исследуемых экономических субъектов. Материалы исследования

используются кафедрой бизнес-аналитики Факультета налогов, аудита и

бизнес-анализа Финансового университета в преподавании учебных

дисциплин «Аналитическое обоснование финансовых решений (на

английском языке)», «Статистика», «Социально-экономическая статистика».

Диссертация Королевой Дарьи Александровны на тему «Разработка

механизма интеграции нефинансовых рисков в методику оценки

эффективности сделок слияния и поглощения» обладает внутренним

единством, заключающимся в комплексном решении поставленной проблемы.

Диссертация на тему «Разработка механизма интеграции нефинансовых

рисков в методику оценки эффективности сделок слияния и поглощения»

содержит сведения о личном вкладе Королевой Дарьи Александровны в

науку, выразившемся в приращении знаний при применении таких методов,
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как сравнение, абстрагирование, библиографический анализ литературы,

анализ статистических данных, ретроспективный анализ показателей, методы

дисконтирования денежных потоков, теории вероятностей и математической

статистики, исследования операций, оптимизации и планирования

эксперимента, имитационное моделирование но методу Монте-Карло,

регуляризирующий байесовский подход, машинное обучение, нейронные

сети.

Соискатель Королева Дарья Александровна продемонстрировала в

соответствии с выбранной тематикой диссертации отличные теоретические

познания по выбранной научной специальности 5.2.3. Региональная и

отраслевая экономика: бухгалтерский учет, аудит и экономическая статистика

(экономические науки). Структура диссертации, подача и последовательность

изложения материала работы логически взаимосвязаны между собой. В

диссертации представлен обстоятельный теоретический анализ различных

научных позиций по исследуемой тематике, осуществлен грамотный подбор

литературы и отбор других источников информации по теории и практике

бухгалтерского учета, финансовой отчетности, финансового анализа, анализа

устойчивого развития, инвестиционного анализа. Королева Дарья

Александровна доказала наличие квалификационных способностей к

дальнейшей научной деятельности в решении новых научных проблем в

области формирования и раскрытия информации о сделках слияния и

поглощения, разработке методического инструментария построения систем

показателей, последовательности представления информации в отчетности, а

также развития механизма интеграции нефинансовых рисков в методику

оценки эффективности сделок слияния и поглощения.

Все материалы или отдельные результаты, заимствованные автором из

различных источников и текстов работ, оформлены в диссертации «Разработка

механизма интеграции нефинансовых рисков в методику оценки
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эффективности сделок слияния и поглощения» надлежащим образом с

указанием источника заимствования.

Соискателем ученой степени Королевой Дарьей Александровной

указано, что диссертация «Разработка механизма интеграции нефинансовых

рисков в методику оценки эффективности сделок слияния и поглощения»

содержит ряд весомых результатов и предложений, носящих не только

теоретический, но и прикладной характер. Их реализация позволила автору

обосновать методологические, методические и организационные аспекты

формирования и раскрытия информации в интегрированной отчетности о

сделках слияния и поглощения.

Считаю, что диссертация на тему «Разработка механизма интеграции

нефинансовых рисков в методику оценки эффективности сделок слияния и

поглощения» Королевой Дарьи Александровны является законченной

научной работой, результаты которой обоснованы и достаточно полно

отражены в 6 научных работах общим объемом 5,6 п.л. (авторский объем -

4,22 п.л.), в том числе 5 работ общим объемом 5,0 п.л. (авторский объем - 3,62

п.л.) опубликованы в рецензируемых научных изданиях, определенных ВАК

при Минобрнауки России. Все публикации по теме диссертации.

Диссертация и автореферат диссертации Королевой Дарьи

Александровны на тему «Разработка механизма интеграции нефинансовых

рисков в методику оценки эффективности сделок слияния и поглощения»

написаны грамотно, при соблюдении установленных требований и дают

комплексное представление о проделанной автором работе. Их содержание

соответствует сформулированным цели и задачам, а результаты исследования

позволяют сделать вывод о решении научной проблемы, имеющей значение

для внедрения предложенных методик в деятельность экономических

субъектов, осуществляющих сделки слияния и поглощения, и оценки их

эффективности.
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Однако, отмечая убедительное обоснование результатов проведенного

исследования, и не подвергая сомнению актуальность, теоретическую и

практическую значимость выполненной научной работы, наблюдаются

некоторые положения, которые, по нашему мнению, не нашли должного

раскрытия. В частности, это касается вопросов организации внутреннего

контроля в экономических субъектах в части достоверности раскрытия

информации.

Приведенные рекомендации и пожелания не оказывают влияния на

общую положительную оценку рецензируемой работы.

Исходя из изложенного, считаю, что представленная Королевой Дарьей

Александровной к защите диссертация на тему «Разработка механизма

интеграции нефинансовых рисков в методику оценки эффективности сделок

слияния и поглощения» соответствует заявленной научной специальности, а

ее содержание соответствует установленным критериям и требованиям и

может быть допущена к защите в Диссертационном совете.

Кеворкова Жанна Аракеловпа

доктор экономических наук, профессор
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